R E Q U E R I M E N T O  Nº. 455
SESSÃO ORDINÁRIA DE  26/05/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a cobrança das tarifas bancárias, entre os cinco maiores bancos brasileiros, chegam a variar 187%;

CONSIDERANDO que um saque no caixa eletrônico pode chegar a custar R$ 1,73 em um banco e R$ 2,50 em outro, sem que estes tenham de explicar o porquê a ninguém;

CONSIDERANDO que os bancos alegam que os preços das tarifas sobem devido às melhorias na prestação de serviços,       mas é sabido que 92% da folha de pagamento é paga com dinheiro das tarifas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à PRESIDÊNCIA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, solicitando informar da possibilidade de disciplinar e fiscalizar os maiores bancos brasileiros, que cobram altas tarifas bancárias que chegam a variar 187%, como exemplo, a tarifa de um saque no caixa eletrônico pode custar R$ 1,73 em um banco e R$ 2,50 em outro, sem que os mesmos tenham de explicar o porquê a ninguém.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2003.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
- PTB –